MUNICÍPIO DE JAHU
Fundada em 15 de agosto de 1853

Secretaria Municipal de Saúde
sec.saude@jau.sp.gov.br

“JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO”           “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”

Secretaria Municipal de Saúde - Avenida das Nações, s/nº  – Jahu - SP – 17201-300

Fone: (14) 3602-3777 - Fax: (14)3602-3780

ATA DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA

SAÚDE.

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro às dezoito horas no Campus da Universidade

do Oeste Paulista Jaú – UNOESTE, Avenida Antônio de Almeida Pacheco, 2945, 2ª zona industrial, com

participação gratuita e previamente inscritos para o evento. Reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Saúde e Convidados para realização de Plenária sobre a 1ª Conferência Municipal de Gestão

do Trabalho e Educação na Saúde, Resolução Nº 01, de 03 junho de 2024. Renan F. Turini Claro, presidente

do Conselho Municipal de Saúde, fez a abertura, leu o Regimento Interno da Conferência “Aprovado”,

explicou os Eixos os objetivos a seguir apresentou os palestrantes, senhor Uilde Alessandro Galeazzi,

especialista em Educação Permanente e servidor da Secretaria Municipal de Saúde atuando no Núcleo de

Educação Permanente e Humanizado – NEP-H, e senhora Renata Castro, docente da Fundação Educacional

Dr. Raul Bauab e UNOESTE, campus Jaú. Uilde Alessandro Galeazzi abordou sobre “A importância da

educação permanente em saúde como política de desenvolvimento do trabalho no Sistema Único de Saúde

e Renata Castro sobre “Abordagem geral sobre o SUS-  princípios, estruturas, e funcionamento. Após o

término das apresentações Rena F. Turini Claro abriu para perguntas aos presentes Sr.  Paulo Correa sugeriu

um Fórum da Saúde no Município aberto a Comunidade, a seguir votação das propostas apresentadas.

EIXO 1 ESTADUAL

Para a eficácia da gestão participativa, ampliar a integração entre as instituições de ensino, órgãos de classe,

participação social e o Sistema Único de Saúde.

EIXO 1 FEDERAL

Programa de divulgação e conscientização à população sobre a participação popular na gestão.

EIXO 2 ESTADUAL

Ampliação de recursos humanos e financeiros possibilitando a criação de Centros de Referência em Saúde

do Trabalhador (CEREST), em municípios com mais de 100 mil habitantes.

EIXO 2 FEDERAL

Garantia da permanência no território de abrangência da equipe de Estratégia de Saúde da Família

possibilitando a formação de vínculo preconizada na PNAB.

mailto:sec.saude@jau.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE JAHU
Fundada em 15 de agosto de 1853

Secretaria Municipal de Saúde
sec.saude@jau.sp.gov.br

“JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO”           “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”

Secretaria Municipal de Saúde - Avenida das Nações, s/nº  – Jahu - SP – 17201-300

Fone: (14) 3602-3777 - Fax: (14)3602-3780

EIXO 3 ESTADUAL

Estabelecer parcerias e ações de fomento com Universidades e Instituições de ensino para pesquisa e

desenvolvimento de novas tecnologias, novos métodos educacionais e materiais didáticos em saúde.

EIXO 3 FEDERAL

Criação de programa de capacitação e educação permanente para o trabalhador em saúde com foco no

ensino e na transmissão de conhecimento, fortalecendo as parcerias entre serviço e instituições de ensino.

DELEGADOS ELEITOS

1- Renan Floret Turini Claro

2- Maria Ivanilde de Araújo Almeida

Atenciosamente

MARIA ALICE MORATO.

GERENTE SMS/JAÚ/SP

mailto:sec.saude@jau.sp.gov.br